
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33538 Terça-feira, 16 DE JANEIRO DE 2018

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrução Normativa Nº. 001/2018 – 
PROGESP, de 12 de Janeiro de 2018. 

Dispõe sobre a atualização dos valores de Taxas, Emolumentos e 
Serviços cobrados no âmbito da Universidade do Estado do Pará.
A Pró-Reitoria de Gestão e Planejamento no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 4º da Resolução Nº 1054/04 de 
18/10/2004, considerando a necessidade de atualizar as Taxas, 
Emolumentos e Serviços no âmbito da Universidade do Estado 
do Pará, estabelece:
Art. 1º. De acordo com o Art. 8º da Resolução Nº1054/04- 
CONSUN, a correção pelo IPCA do ANEXO I, Tabelas I e II da dita 
Resolução referente ao período de 01/01/2017 a 31/12/2017, 
utilizando o fator de correção de 2,4964%.
Art. 2º. Os valores a serem praticados a partir de Janeiro de 2017 
serão de acordo com as Tabelas I e II anexas a esta Instrução 
Normativa.
Art. 3º. Os casos omissos e as dúvidas em relação à aplicação 
desta Instrução Normativa serão resolvidos pela PROGESP.
Art. 4º. Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de 
sua publicação.
Carlos José Capela Bispo
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento 

ANEXO I DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 001/2018-PROGESP
PREÇO DE SERVIÇOS DA UEPA

TABELA I- ATIVIDADES ACADÊMICAS
DISCRIMINAÇÃO VALOR (R$)

1-GRADUAÇÃO 1.1 Diplomas - Expedição da 2ª via R$ 85,53
1.2 Histórico Escolar - 2ª via R$ 18,52
1.3 Atestado, Declaração e outros 2ª via R$ 11,40

2. PÓS- GRADUAÇÃO - Inscrição A defi nir no Projeto do curso aprovado 
no CONSUN

- Expedição da 2ª via R$ 85,53
-Reconhecimento de Diploma de Mestrado e Doutorado R$ 3.500,00
3. ATUALIZAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO - Inscrição para 
seleção

A defi nir no Projeto do curso aprovado 
no CONSUN

- Expedição da 2ª via R$ 18,52
4- EXTENSÃO 4.1 Cursos,Seminários, congressos, 
Ofi cinas,etc., promovidos pela Universidade Inscrição para 
seleção

A defi nir no Projeto do curso aprovado 
no CONSUN

- Expedição da 2ª via R$ 18,52

5. CURSOS LIVRES - Inscrição para Seleção A defi nir no Projeto do curso aprovado 
no CONSUN

-Expedição da 2ª via R$ 18,52
6. MATRICULA ESPECIAL - De graduado para 
complementação curricular R$ 18,52

7. COLAÇÃO DE GRAU -Em data especial R$ 64,09
FONTE: IBGE-SÉRIE HISTÓRICA  
OBS: PERIODO DE 01/01/2017 a 31/12/2017 ÍNDICE- IPCA 
FATOR 1,024964/2,4964%  
  

TABELA II - CEDÊNCIA DE INSTALAÇÕES
DISCRIMINAÇÃO VALOR ATUAL (R$)

1. AUDITÓRIO COM AR CONDICIONADO R$ 112,39
2.INSTALAÇÕES ESPORTIVAS  Taxa para Eventos/Hora
2.1 Ginásio Coberto Diurna Noturna
a) Esportivo R$ 199,63 R$ 299,45
b) Outros R$ 391,62 R$ 499,10
2.2 Piscina R$ 199,63 R$ 299,45
2.3 Pista de Atletismo R$ 199,63 R$ 299,45
2.4 Quadra Externa R$ 199,63 R$ 299,45
2.5 Campo de futebol _ _
3. Aluguel de equipamento ou implementos Específi cos De acordo com a coordenação do Curso
4. Pessoal- Custo Individual Jornada de 06(seis) horas
a) Encarregado R$ 85,53
b) Auxiliar de Serviço R$ 57,03
c) Montagem e desmontagem de palco R$ 71,28
FONTE: IBGE-SÉRIE HISTÓRICA   
OBS: PERIODO DE 01/01/2017 a 31/12/2017 ÍNDICE- 
IPCA FATOR 1,024964/2,4964%   

Protocolo: 269591
TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO FÍSICO 
Processo Nº: 2017/488911 – UEPA
Nº DO TERMO DE PERMISSÃO/EXERCÍCIO: 01/2018- UEPA
CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 11.01.2018.
OBJETO: Autorização de Uso de Espaço Físico no campus 
do CCSE, área externa do Castelinho, para fornecimento de 
alimentos a comunidade do CCSE/UEPA
VALOR DO TERMO: A Permissionária repassará em material de 
consumo ou permanente para os laboratórios de ensino e outros 
setores o equivalente a R$1.300,00 (mil e trezentos reais).
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 15/01/18
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 14/01/2019.
FORO: BELÉM/PA
ADITIVOS ANTERIORES
Nº do aditivo: XXXXXXXX
DATA DA PUBLICAÇÃO NO DOE: XXXXXXX.

DATA DA ASSINATURA: XXXXXXXXX.
ORÇAMENTO 
PROGRAMA DE TRABALHO: xxxxxxxxxxxxx
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: xxxxxxxxxx
NATUREZA DA DESPESA: xxxxxxxxxxxx
RECURSO: xxxxxxxxxxx
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: ALEXANDRE BRITO DE SOUZA (OPTIMUS LANCHES)
CEP: 67115-290
LOGRADOURO: Conjunto Nova Jerusalém, rua 1º de Abril, 
Quadra 5, nº 50, 
BAIRRO: Cidade Nova
CIDADE: Ananindeua
UF: PA
NÚMERO: 50.
ORDENADOR
NOME: RUBENS CARDOSO DA SILVA

Protocolo: 269602

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.° 1573/2017 - SEASTER, EM 22 DE SETEMBRO 
DE 2017.
Nome: LARISSA PACHECO DE MOURA KSAM                          
Cargo: ENFERMEIRA                                                              Matricula 
Nº 55589893/1     
Período: 09/08/2017 a 25/08/2017                                     Lotação: 
DAS /SEASTER
(20 vinte dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N.° 939/2017 - SEASTER, EM 22 DE JUNHO DE 
2017.
Nome: RUI PEREIRA DE OLIVEIRA                          
Cargo: SERVENTE                                                                  Matricula 
Nº 3220982/1       
Período: 14/03/2017 a 21/03/2017                                     Lotação: 
DAS /SEASTER
(08 oito dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N.° 1082/2017 - SEASTER, EM 05 DE JULHO 
DE 2017.
Nome: NERYAN SILVA DOS SANTOS SERRA                          
Cargo: ENFERMEIRO                                                              Matricula 
Nº 5181151/4       
Período: 12/06/2017 a 02/07/2017                                     Lotação: 
DAS /SEASTER
(21 vinte e um dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N.° 1080/2017 - SEASTER, EM 05 DE JULHO 
DE 2017.
Nome: BELQUES VASCONCELOS FERREIRA                           
Cargo: ENFERMEIRO                                                              Matrícula: 
54196885/1
Período: 13/06/2017 a 12/07/2017                                     Lotação: 
DAS /SEASTER                                                                       
(30 trinta dias) DE LICENÇA SAÚDE                                                                              
PORTARIA N.° 1083/2017 - SEASTER, EM 05 DE JULHO 
DE 2017.
Nome: LILIAN MARCIA DO SOCORRO CAMARÃO                      Matricula 
Nº 43214/1           
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO                                   Lotação: 
DAS /SEASTER         
Período: 19/06/2017 a 18/07/2017                                     
(30 trinta dias) DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N°. 1146/2017 – SEASTER, EM 20 DE JULHO 
DE 2017.
Nome: LUIZ PAULO TEIXEIRA DO PRADO
Cargo: AUX. SOCIAL                                                              Matrícula: 
3199703/1                          
A partir de: 12/07/2017                                                       POR 
INCAPACIDADE DEFINITIVA
Lotação: DTE/SEASTER 
PORTARIA N.° 1079/2017 - SEASTER, EM 05 DE JULHO 
DE 2017.
Nome: ALEXANDRE PLATT COSTA                                         
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PUBLICA                                   Matricula 
Nº 57225311/2     
Período: 29/05/2017 a 14/06/2017                                     Lotação: 
DAF /SEASTER
(17 dezessete dias) DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N.° 1081/2017 - SEASTER, EM 05 DE JULHO 
DE 2017.
Nome: ELERVAN MOREIRA LOPES                                          
Cargo: ENGENHEIRO                                             Matricula 
Nº 3212742/1      

Período: 20/06/17 a 18/08/2017                          Lotação: 
DRCCP /SEASTER
(60 sessenta dias) DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N.° 1066/2017 - SEASTER, EM 03 DE JULHO 
DE 2017.
Nome: ROSIANE CUNHA DE OLIVEIRA    
Matrícula: 54194691/9          Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Lotação: DAS/SEASTER          Período: 01/06/2017 a 
30/06/2017
(30 trinta dias) DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N.° 1127/2017 - SEASTER, EM 17 DE JULHO 
DE 2017.
Nome: ANDRESSA BORBA SANTOS        
Matrícula: 5889843/1            Cargo: ASSISTENTE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
Lotação: DAS/SEASTER          Período: 10/07/2017 a 
30/07/2017
(21 vinte um dias) DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N.° 1090/2017 - SEASTER, EM 06 DE JULHO 
DE 2017.
Nome: MARIA DO SOCORRO ALCÂNTARA DE OLIVEIRA          
Cargo: SERVENTE                                                  Matricula 
Nº 3194469/1        
Período: 13/06/2017 a 22/06/2017                      Lotação: 
Conselho Estadual da Criança e do Adolescente - CECA.   
(10 dez dias) DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N.° 1145/2017 - SEASTER, EM 20 DE JULHO 
DE 2017.
Nome: LUIZ PAULO TEIXEIRA DO PARDO
Cargo: AUXILIAR SOCIAL                                         Matricula 
Nº 3199703/1       
Período: 02/07/2017 a 11/07/2017                      Lotação: DTE.   
(10 dez dias) DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N.° 1065/2017 - SEASTER, EM 03 DE JULHO 
DE 2017.
Nome: ANA PAULA MELO LOPES DE ARAÚJO         
Cargo: FISIOTERAPEUTA                                        Matrícula: 
5896231/1
Período: 13/06/2017 a 12/07/2017                      Lotação: 
DAS /SEASTER         
(30 trinta dias) de LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N.° 1064/2017 - SEASTER, EM 03 DE JULHO 
DE 2017.
Nome: REGINA DO SOCORRO PRAZERES CAVALEIRO DE 
MACEDO         
Cargo: ESCREVENTE DATILOGRAFO REFERENCIA III                                              
Matrícula: 744921/1
Período: 06/06/2017 a 19/06/2017                      Lotação: 
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DO TRABALHO.    /
SEASTER        
(14 quatorze dias) de LICENÇA SAÚDE
               LEILA NAZARE GONZAGA MACHADO
          Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho 
Emprego e Renda/SEASTER 

Protocolo: 269710

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ-SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E REN-
DA-FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARA-PORTARIA Nº 043/2018-GAB/PRES-    Belém, 11 
de janeiro de 2018.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATEN-
DIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições 
legais conferidas Decreto Governamental de 18.04.2016, publi-
cado no DOE n° 33.111 de 19.04.2016, art. 199 e seguintes da 
Lei nº 5.810/94;Considerando o Memorando nº 013/18-CPAD2 
de 11.01.2018, despachos da ASPAD de 11.01.2018 e do Pre-
sidente da FASEPA de 11.01.2018;R E S O L V E:Art. 1º- DE-
TERMINAR a substituição do membro da Comissão do PAD nº 
034/2017 (Processo nº 2017/432212), instaurado com o fi m de 
apurar conduta funcional supostamente irregular praticada no 
interior do CSEB.Art. 2º- DESIGNAR com base no art. 205, que 
o servidor PEDRO PAULO COELHO DE ALMEIDA, matrícula n° 
3206459/2, substitua a servidora REGINA FERNANDES MONTEI-
RO, matrícula nº 5686423/1, considerando o quantitativo de de-
mandas processuais sob sua responsabilidade, redistribuindo-se 
o auto em epígrafe objetivando o prosseguimento da apuração 
e apresente o Relatório Conclusivo dos fatos suscitados.Art. 3º- 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA 
E CUMPRA-SE.Belém (PA), 11 de janeiro de 2018.SIMÃO PEDRO 
MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA.     

Protocolo: 269510


